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Recorhevida comoe wiilidade pabilca municipsi pela Led n“ 638/70
fleconhecida como ulilidade pablica estadual pela Lai n® 572/74 de 13112174
Reconhecida como wlildade phblica federal pelo Dec Lei n® 91.108 de 12/03/85
Regisirada sab n® 225 na Federagic Nacional das APAES
Registrada na Se6. da Promogdo Social sob n® 3342
HRegistrada no MEC sob n® 242,283
CNPJ 56.851.002/0001-40

Sede ¢ Excola: Rua Luiz Dias da Sitva, 326, Fily Teixeira, Fone: (14} 4038-1162, 4029-366%, CEF: 13 32G-354. Sedto-SP

DESCRICAO TECNICA DO PROJETO.

IDENTIFICACAO DO PRQJETO: Projeto Emenda Impositiva Parlamentar
NOME DO PROJETO: Custeios da Organizagao.
PARLAMENTAR: Guitherme Mussi

VALQR DA EMENDA: R$ 50.000,00

INFORMAGOES DA ORGANIZACAO:

NOME : ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALTO

CNPJ: 56.651.003/0001-40
1

EIXO DE ATUACAO: Servico de Prote¢dio Social Especial de Média Complexidade para Pessoas com Deficiéncia,

ldosas e suas familias.

PUBLICO ALVO DESTE PROJETO: Pessoas com deficiéncia intelectual e multipla e suas familias.

MUMERO DE BENEFICIARIOS DIRETO: 10 pessoas com deficiéncia intelectual e/ou muaitipla e suas familias.

|
ENDERECO: Rua Luiz Dias da Silva, N2: 326- Vila Teixeira / Salto - SP.
|

TE! ~ONE: (11) 4029-1162

E-MAIL: admOl@apaesalto.com.br / gerencia@apaesalto.com.br

7‘_
 SITE:HTTPS://WWW: www.facebook.com/apaesalto / www.apaesalto.org.br

INSCRICAO NO CMAS: Ne 06 ANO: 1998.

|
INSCRICAO NO CMDCA: N2 001 ANO: 2011
INSCRICAO NO CMPI:  NAO.
CEBAS: N 235874.0200902/2021 de 13/12/2021 a 12/12/2024
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Reconhacita como utiidade pablica municipal pela Lel n® 838/70
Reconhecida como ulilidade publica estadual pela Lal n® 572/74 de 1A4274
Reconhecida como uilidade piblica faderal pelo Dec Lei n° 81.108 de 12103185
Ragistrada sob n® 225 na Federagao Nacional das APAES
Registrada na Sec. da Promogdoe Sociat sob n° 3342
Registrata no MEC sob n® 242,283
CNPJ 56.6851.00300001-40

Sede ¢ Escola: Rua Ltz Dias da Sitve, 326, Fila Teiveira, Fome: {11} #026-1162, 4029-3069, CEF. § 3.320.334, Sulta-SP

HISTORICO DA ORGANIZAGAO:

‘ A APAE de Salto foi fundada em 08 de Maio de 1970, apds iniciativa de um grupo de pais de deficientes
intelectuais, em reunidio o Centro Comunitario da cidade, com o auxilioc do Monsenhor Mario Negro, Padre da Igreja
Matriz Nossa Senhora do Monte Serrat.

Os deficientes intelectuais passaram a receber atendimento terapéutico e assisténcia escolar, inicialmente,
na Rua Prudente de Moraes, 537, no Centro da Cidade, em uma sala cedida pela Prefeitura Municipal.

Em 1974, a Prefeitura Municipal de Salto, cedeu 3 entidade um terreno, para gque a mesma pudesse
|=:-:Jr1 ~ir uma sede prépria e filiar-se a Federagdo Nacional das APAES, a fim de funcionar nos mesmaos pardmetros
de referida federag¢do.

Em 1976 iniciou-se a construc3o da Sede Escola da Institui¢do, que j& atendia 35 pessoas com deficiéncia
intelectual, sendo inaugurada em 11 de Outubro de 1980.

A concepgo filoséfica do desenvolvimento da APAE de Salto esteve, desde o seu inicio, voltada a defesa de
direitos, & participacio das familias e dos proprios deficientes intelectuais e multiplos, bem como a prestagdo de
servigos especializados.

APAE de Salto é uma associagio civil, beneficente, com atuacdo nas areas de assisténcia social, educagdo,
salde, defesa e garantia de direitos e outros, sem fins lucrativos, tém como missac promaover e articular agBes de
nrevencdo, prestacdo de servigos, defesa de direitos, apoio a familia direcionado & meihoria da qualidade de vida
das nessoas com deficiéncia intelectual e multipla e a construgdo de uma sociedade justa e solidaria.

’ Com 52 anos de existéncia no municipio, atualmente atendemos 165 pessoas, nassc publico sdo criangas,
=dolescentes, adultos com deficiéncia intelectual e multipla e suas familias. Ressaltamos que o trabalho da
instituicdo preenche ainda uma lacuna existente no municipio quanto aos atendimentos as pessoas com deficiéncia

intelectual efou multipla e vem contribuindo de maneira efetiva para o segmento da pessoa com deficiéncia na

cidade de Salto.
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Reconhecida como ulilidade pablica municipal peila Lot n® 838/70
fteconhecigs comp utilidade plblica esladual pola Lei a® 57274 de 1311274
Reconhecida como utiidade pablica federal pelo Dec Lei n® 91,108 de 12/03/85
Registrada scb n° 225 na Federacio Nacional das APAES
Registrada na Sec. da Promogse Social sob n® 3342
Registrada ne MEC sob n® 242.283
CHPJ 56.651.003/0001-40

Sede ¢ Escola: Bua Liiz Dias da Stiva, 326, Vilg Teixeira, Fone: (11} 40291162, 4029.3669, CEP.: | 3.320-334, Sufto-5F
APRESENTA(}AO DO PROJETO EMENDA IMPOSITIVA PARLAMENTAR:

1-NOME DO PROJETQ: Custeios da Organizacdo.

\
!

IIH-JUSTIFICATIVA DO PROIJETC:
A APAE de Salto atua na habilitacio e reabilitagio da Pessoa com Deficiéncia em todas as fases da vida,

desde a mais tenra infancia, se preocupando também com o envelhecimento dos usuarios com patologias graves.
INossos servicos e programas iniciam-se na prevencdo das deficiéncias, estimulagdo infantil, atividades
socioeducativas, terapéuticas e culturais, sem nunca se esquecer da defesa de direitos, visando sempre a inclusdo
da pessoa com deficiéncia na sociedade. Para conseguir desenvolver os seus servicos e agdes a instituigdo recebe)
recursos de Grgdos pUblicos, pessoas juridicas e fisicas, além de promover e participar de eventos com a finalidade

ide angariar recursos.

Entretanto esses recursos somados ndo s3o suficientes para cobrir 0s custos dos atendimentos
especializados oferecidos aos usudrios, 3 manutengio fisica dos setores, 0S recursos humanos e materiais em geral,
sendo necessario, constantemente, buscar outros recursos financeiros que venham custear a diversas despesas
existentes para continuar a atender com gualidade.

Justificamos que a APAE de SALTO dispde de termo de colaborac3o/parceria com a Secretaria Municipail de

Educacdo de Salto, e de acordo com 0 NOssO plano de trabalho estabelecido, parte do servico terceirizado de

transporte é custeado com a parceria. Oferecemos transporte aqueles que ndo tém condigbes de utilizar o
transporte publico coletivo e as familias que n3o tem transporte utilitario. Entretanto o termo de Colaboragdo ndo
cob o custo total do servico de transporte especializado, sendo necessario suprir mensalmente com recursos
Ipréprios o déficit que existe entre o transporte da zona rural.

Ressaltamos que o apoio financeiro & instituicdo, através do repasse de recurso proveniente desta Emenda
\lmpossitiva Parlamentar, serd destinado ao custeic de 01 van, para realizar o transporte rural dos atendidos. O

auxilio no custeio do servico sera possivel contribuir com o pagamento dessa despesa fixa significativa para o setor

financeiro e garantiremos o acesso e a permanéncia dos alunos da Escola de Educagio Especial “Menino Jesus”,

Imantida pela APAE de Salto e dos usudrios do Centro de Convivéncia.
\ Destacamos que o objeto principal do projeto serd o custeio do transporte rural especializado, para quei
inossos atendidos acessem de forma mais assidua, os servicos ofertados . Utilizaremos 95 % do valor do repasse|
nara essa finalidade, o restante do recurso sera utilizado para aquisi¢do de materiais de consumo.

Justificamos também que diante do cenaric que estamos vivenciando, mobilizar recursos no terceiro setor,

T T T R E—————SAERE R S e e e
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Reconhecida como utilidade pablica municipal pela Lei a® 638/70
Recanhecida comp ulilidade piblics estadual pela Lel n® 57274 de 13/12/74
Reconhecida como utilidade pablica federal pelo Dec Lei n® 81,108 de J12/03/85
Registrada sob n® 225 na Federagdc Nacional das APAES
Registrada na Ssc. da Promogio Social sob n® 3342
Registrada no MEC sob n® 242.283
CHEd H58.651.003/40001-40

Sede ¢ Eseola: Rua Lz Dias da Sifva, 326, ¥Fila i'bfxmn! Fone: (11} 4029-1162, 30293669, CEP.: 13.320-334. Sulio-SF

se tornou um desafio ainda maior, as dificuldades aumentaram durante a pandemla Buscar novas alternativas sel

faz necessario diante dos desafios e cendrios que ainda nos encontramos, por isso, este projeto ird auxiliar na

manutenc¢do da entidade, garantindo a continuidade e qualidade dos servigos prestados as pessoas com deficiéncial
|

intelectual e/ou multipla e seus familiares.

ill- OBJETIVO GERAL:

- Assegurar a prestagdo do servico de transporte rural especializado, visando garantir o acesso e a permanéncia

' da pessoa com deficiéncia intelectual ou maltipla nas atividades desenvolvidas na instituicdo.

OP=TIVOS ESPECIFICOS:

s Oferecer o transporte aos usudrios e alunos que ndo tem condi¢Bes de utilizar o transporte coletivo e ‘
aqueles, quais as familias n3o possuem transporte utilitario, moradores da zona rural. ‘

¢ Garantir o custeio do servico de transporte de zona rural e aguisicao de materiais de consumo. |

1V-METODOLOGIA: ‘
\

O transporte rural serd oferecido de segunda a sexta-feira, 3 7 alunos da Escola de Educagdo Especial

“Menino Jesus”, de acordo com o calendério escolar e a 3 usuarios do Centro de Convivéncia. Todos no periodo da|
imanh3, sendo que as aulas iniciam-se as 07h30 e terminam as 11h35.

| Realizaremos o pagamento do servigo de transporte, por 05 meses sendo de Agosto a Dezembro/2022,‘
lsendo necessdria a apresentagio de nota fiscal pelo prestador de servicos, no final de cada més, apds a prestagao

ido servico. O prestador entregara a nota para O setor administrativo que efetuard a programacdo do pagamento|

imensal.

Pretendemos adquirir também com o recurso, materiais de consumo. A aquisicdo de materiais de escritério;

par setor administrativo {sulfite A4 , pasta arquivo, pasta polionda grossa, durex largo, durex, refil de cola quente,

clips, grampo para grampeador, dupla face, canetas, tesoura, tonner para impressora entre outros ) , materiais

'para as oficinas de fanfarra e mdsica (pele para instrumentos de percussao, baquetas , fio de nylon e outros ). |

Efetuaremos as aquisicdes apds cotagdes, sendo o prazo de entrega dos materiais estipulado pelo setor‘

administrativo da instituicdo.

¥-INDICADORES DE MONITORAMENTO:
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Reconhersita como ulilidade pablica municipal pela Lel o° G838/70

Reconhscida como ulilidads piblica estadual pela Lai n° 572174 de 13412i74
Reconhacida como utitidade publica federat pelo Dec Lei o 81,108 de 12/33785

Regisirada sob n° 225 na Federagdo Nacional das APAES
Registrada na Sec. da Fromogde Social sob n® 3342
Registrada ne MEC sob n” 242,283
GNP 56.851.003/0001-40

Sede ¢ Escolar Rua Luwiz Dias da Sifva, 326, ¥ila Telxveira, Fone: (113 40291162, 40253669, CEF.: 13.320.354, Sairo-SP
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O processo de avaliagdo e monitoramento sera realizado pela equipe administrativa que ficara responsavel em

projeto.

solicitar as notas fiscais, acompanhar mensalmente o processo de prestacdo de servigo dos envolvidos no

Vi-CRONOGRAMA DE EXECUCAO:

O projeto terd inicio no primeiro dia til ap6s a liberagao do recurso e com término em Dezembro/2022.

1. Atividades/Més 1 2 3 4 5
l Pagamento das despesas: X X X X X
- Transporte.
’ - -Materiais de Consumo X X
! | Vil- CUSTO TOTAL DO PROJETO:
| Transporte RS 46.500,00
| Materiais de consumo RS 4.300,00
‘ | Total do Projeto R$ 50.800,00
'YALOR DO PROJETO: R$ 50.000,00
‘RECU RSOS PROPRIO: R$ 800,00
Wiil- INFORMATIVO BANCARIO DA CONTA DO PROJETO.
BANCO: AGENCIA: CONTA: |
| Salto21 de Julho de 2022,
- Juigairs Pervital M eoniEs
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Lucelia Alparecuda Massoca %\eﬁf\é}@%“

 Presidente APAE de Salt&@\\;\gﬁeﬁ«a@
b

' }uliana Pervital M.\Gomes

Assistente‘éocial




